MOÇÃO

MOÇÃO DE REPÚDIO á influencer
Lar i ssa  Rosa  pe la  man i fes tação
discriminatória ocorrida no dia 14 de
junho, na capital Goiana.

Senhor Presidente

No último dia 14, a influencer Larissa Rosa se manifestou nas redes sociais por vídeo, no
qual ela menciona as seguintes palavras: "gente olha isso aqui, agora tem vaga exclusiva,
vaga exclusiva para autista. Cara, o mundo esta muito difícil, eu quero saber quando irá ter
vaga para gordo estressado". Demonstrado total desrespeito e empatia pelos portadores de
autismo.

Inclusive a autora deixa um comentário no vídeo com os seguintes dizeres: “A vaga é tão
colorida que achei que era pra viado”, fazendo menção à demarcação horizontal no
estacionamento de um shopping da capital de Goiana, o qual garante o direito à vaga
preferencial aos autistas.

Vivemos em uma sociedade onde o Estado tenta garantir a equidade a todos, de forma a
possibilitar que todos tenham o tratamento conforme a suas necessidades, inclusive
tratando de forma diferenciada as pessoas que dependem de maior atenção.

Diante do exposto, Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que
seja aprovada a MOÇÃO DE REPUDIO á influencer Larissa Rosa pela manifestação
discriminatória ocorrida no dia 14 de junho, na capital Goiana.

1)

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de junho de 2022.

Ver. Silvana Medeiros
VEREADORA

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-20T16:47:54-0300

		2022-06-21T08:17:26-0300

		2022-06-21T10:34:32-0300

		2022-06-21T10:43:46-0300

		2022-06-21T11:07:33-0300

		2022-06-21T11:39:11-0300

		2022-06-21T12:01:08-0300

		2022-06-21T12:20:38-0300

		2022-06-21T13:04:41-0300

		2022-06-21T13:18:00-0300

		2022-06-21T13:52:43-0300

		2022-06-21T13:59:26-0300

		2022-06-21T15:33:54-0300

		2022-06-21T15:39:39-0300

		2022-06-23T12:26:44-0300